КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________________№______
р.п. Варгаши

Об утверждении Положения о группах
кратковременного пребывания в муниципальных образовательных
учреждениях Варгашинского района

С целью обеспечения доступности дошкольного образования, всестороннего развития детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения, всоответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  от 17 октября 2013 года № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования», постановлением Главного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 № 28 «Об утверждении санитарно- эпидемиологических правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Уставом Варгашинского района Курганской области, Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о группах кратковременного пребывания в муниципальных  образовательных  учреждениях Варгашинского района согласно приложению к настоящему постановлению.
1. Признать утратившим силу постановление Администрации Варгашинского  района от  28 июля 2011 года № 95 «Об утверждении  Положения о группах кратковременного пребывания в муниципальных образовательных учреждениях Варгашинского района».
1. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник».
1. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского района, начальника управления по социальной политике Администрации Варгашинского района.

Глава Варгашинского района                                                             В.Ф. Яковлев

Приложение
к постановлению       Администрации
Варгашинского района
		 от ____________________
№ _____  «Об утверждении Положения о группах
кратковременного пребывания
в муниципальных
образовательных  учреждениях
Варгашинского  района»

	Положение о группах кратковременного пребывания
в муниципальных образовательных учреждениях
Варгашинского района

Раздел I. Общие положения

1. Настоящее положение о группах кратковременного пребывания в муниципальных образовательных учреждениях Варгашинского района (далее-Положение) разработано в соответствии  с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  приказом  Министерства просвещения  Российской Федерации  от 15 мая 2020 года № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31июля 2020 года № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от  28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».
2. Настоящее Положение предназначено для регулирования процесса создания   и   функционирования   следующих  видов  групп кратковременного пребывания (далее - ГКП):
- группы общеразвивающей направленности, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (с 2 до 7 лет);
- группы присмотра и ухода, не оказывающие образовательные услуги (с 2 до 7 лет).
3. Муниципальные образовательные учреждения Варгашинского района (далее - ОУ), имеющие в своем составе ГКП, несут ответственность во время образовательного процесса и (или) ухода и присмотра в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за:
1) выполнение функций, отнесенных к их компетенции;
2) реализацию в полном объеме основной общеобразовательной программы  дошкольного образования (для групп общеразвивающей направленности);
3) качество реализуемой образовательной программы (для групп общеразвивающей направленности);
4) соответствие применяемых форм, методов и средств организации                        образовательного процесса возрастным, психофизиологическим особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям детей (для групп общеразвивающей направленности);
5) жизнь и здоровье детей и работников ГКП во время образовательного процесса и (или) присмотра и ухода за детьми;
6) нарушение прав и свобод воспитанников и работников ГКП;
7) иные действия, предусмотренные законодательством.
4.  ГКП создаются на базе ОУ  в целях обеспечения  всестороннего  развития  детей,  не  посещающих  дошкольные образовательные учреждения, формирования у них основ готовности к школьному обучению, оказания помощи семьям по уходу и присмотру за детьми дошкольного возраста.
5.  ГКП являются структурной единицей ОУ.
6. Количество ГКП в ОУ устанавливается Отделом образования Администрации Варгашинского района в зависимости от потребности  населения и условий, созданных для обеспечения образовательного процесса, ухода и присмотра за детьми дошкольного возраста с учетом санитарно-эпидемиологических требований.
7.  ГКП создаются на основании приказа ОУ с учетом пункта 6 настоящего Порядка.
8. Основные задачи ГКП:
1) охрана жизни, уход и присмотр за детьми;
2) укрепление физического и психического здоровья детей (для групп общеразвивающей направленности);
3) обеспечение познавательного, речевого, социально-коммуникативного, художественно-эстетического и физического развития детей (для групп общеразвивающей направленности);
4) воспитание с учетом возрастных категорий детей гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье (для групп общеразвивающей направленности);
5) осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии детей (для групп общеразвивающей направленности);
6) взаимодействие с семьями детей для обеспечения полноценного развития детей (для групп общеразвивающей направленности);
7) оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей (для групп общеразвивающей направленности).
9. В ГКП принимаются дети в возрасте от 2 месяцев до 7 лет (при наличии соответствующих условий).
10. Дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды принимаются в ГКП только с согласия родителей (законных представителей) на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии.
11. При приеме детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов в ГКП, ОУ обязано обеспечить необходимые условия для организации коррекционной работы.

Раздел II. Организация деятельности ГКП

12.  Руководствуясь статьей 27 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ГКП в ОУ открываются на основании приказа руководителя ОУ при наличии санитарно - гигиенических, противоэпидемических условий, соблюдении правил пожарной безопасности.
     Открытие ГКП осуществляется с предварительного согласования с Отделом образования  Администрации Варгашинского района.
13. ГКП функционируют в режиме: 5 дней в неделю  по 3,6 часа в день в первой и (или) во второй половине дня.
     Режим работы ГКП в ОУ определяется  учреждением самостоятельно.
     Режим посещения ребенком ГКП и отношения между родителями (законными представителями) и ОУ регулируются договором об образовании, заключаемым между родителями (законными представителями) и ОУ.
14. ГКП функционируют без организации сна и питания.

Раздел III.Организация и содержание образовательного процесса

15. Обучение и воспитание в ГКП ведется на русском языке.
16. Содержание  образовательного процесса в ГКП общеразвивающей направленности определяется образовательной программой дошкольного образования, разрабатываемой, принимаемой и реализуемой ОУ самостоятельно в соответствии с  федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования и с учетом времени пребывания детей и режима работы группы.
17. Целью образовательного процесса является:
1) обеспечение целостности дошкольного образования с учетом возрастных особенностей детей;
2) объединение усилий родителей (законных представителей) и педагогов для успешного решения оздоровительных воспитательных, образовательных задач.
18.Продолжительность учебных занятий в ГКП дифференцируется в зависимости от возраста детей.
19. ГКП может устанавливать последовательность, продолжительность деятельности детей, сбалансированность её видов, исходя из условий, содержания общеобразовательной программы.
20. В ГКП общеразвивающей направленности осуществляется комплекс мер, направленных на сохранение и укрепление здоровья детей, их физического и интеллектуального развития.
21. Деятельность ГКП может быть прекращена в случае экономической нецелесообразности их содержания в связи с отсутствием запроса населения  на эти группы, реорганизации или ликвидации образовательного учреждения.
22. Решение о закрытии ГКП принимается руководителем ОУ после согласования с Отделом образования Администрации Варгашинского района.

Раздел IV. Организация предоставления места в ГКП

23. Заявление на предоставление места в ГКП подается в Отдел образования Администрации Варгашинского района в течение года.
24. Учет детей, нуждающихся в определении в ГКП, осуществляет Отдел образования   в соответствии с настоящим Положением.
25. Прием детей в ГКП осуществляется при наличии направления, выданного Отделом образования, в соответствии  с  Порядком  приема  на обучение  по образовательным программам дошкольного образования, утвержденным Минпросвещения Российской Федерации и нормативно-правовыми актами Варгашинского района.
26.  В течение 10 рабочих дней со дня получения направления родителю (законному представителю) ребенка необходимо обратиться  в соответствующее ОУ.
27. Если родителями (законными представителями) указанные документы  не предъявлены в ОУ в установленный срок без уважительной причины, руководитель ОУ доводит указанную информацию до Отдела образования. В этом случае направление признается  утратившим силу, ребенок исключается из списка детей, получивших место в КГП.
28.  При приеме ребенка в ОУ руководитель обязан ознакомить родителей (законных представителей) с уставом учреждения, лицензией на право  ведения образовательной деятельности, основными образовательными программами, реализуемыми данным ОУ, настоящим Положением, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в ОУ.
29. При поступлении ребенка в ОУ руководителем учреждения издается приказ о зачислении ребенка в данную группу.
30. Основаниями для отчисления ребенка из ОУ являются основания, предусмотренные статьей 61 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
При отчислении ребенка из ОУ издается приказ об отчислении.

Раздел V . Порядок комплектования ГКП

31. Комплектование ГКП осуществляется как по одновозрастному, так и по разновозрастному принципу.
32. Наполняемость ГКП устанавливается в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 года № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования» и Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами. Количество детей в ГКП определяется, исходя из расчета площади групповой (игровой), не менее 2 квадратных метров на 1 ребенка.
33. Комплектование ГКП проводится ежегодно в период с 01 августа до 01 сентября, в остальное время проводится доукомплектование ГКП в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами.

Раздел VI.    Право на внеочередное и первоочередное предоставление места в ГКП

34. В ГКП во внеочередном  порядке предоставляются места  детям:
1) прокуроров;
- следователей прокуратуры;
- погибших (пропавших без вести) умерших, ставших инвалидами работников органов прокуратуры;
2) судей;
3) граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС; аварии на производственном объединении «Маяк»;
4) военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением задач на территории Северо-Кавказского региона;
5) погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами сотрудников и военнослужащих специальных сил по обнаружению и пресечению деятельности террористических организаций и групп, их лидеров и лиц, участвовавших в организации и осуществлении террористических акций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации (далее - специальные силы), а также сотрудников и военнослужащих Объединенной группировки войск (сил) по проведению контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации (далее - силы Объединенной группировки):
- проходивших службу (военную службу) в воинских частях, учреждениях и подразделениях Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, а также в органах внутренних дел Российской Федерации, учреждениях, органах и подразделениях уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ (далее - воинские части и органы), дислоцированных на постоянной основе на территории Республики Дагестан, Республики Ингушетия и Чеченской Республики;
6) военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвующих в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей;
7) сотрудников Следственного комитета.
35. В  ГКП в первоочередном порядке предоставляются места детям:
    1) военнослужащих;
	    2) сотрудника полиции;
         3) сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья
или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;
   4) сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции;
        5) гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;
            6) гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;
       7) сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции;
             8)  дети, проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства;
             9)  дети из многодетных семей;
           10) детям – инвалидам и детям, один из родителей которых является инвалидом.
36.  В ГКП предоставляются места для детей граждан, уволенных с военной службы, не позднее месячного срока с момента обращения в ОУ.
37.  В ГКП предоставляются места детям  сотрудников органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ по месту жительства, в течение трех месяцев со дня обращения сотрудников в ОУ.

Раздел VII. Права и обязанности воспитанников, родителей (законных представителей) и  работников ГКП
38. Права, социальные гарантии и обязанности каждого работника ГКП определяются законодательством Российской Федерации, Уставом ОУ, в котором открыта ГКП, трудовым договором.
[bookmark: _GoBack]39. Права и обязанности родителей (законных представителей) определяются Уставом ОУ, договором с родителями (законными представителями).